1

[image: image1.jpg]N

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом 57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65-684

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2021

№ 154/01-04
Об утверждении

муниципальной программы

«Староста» в муниципальном образовании
«Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», постановлением администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 25.10.2021 № 144/01-04 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ (комплексных программ) МО «Новодевяткинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Староста» в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022г.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» в сети Интернет.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования,

возглавляющего администрацию                                                                           А.Л.Поспелов

Приложение

к постановлению

от «08» ноября 2021 №_154_/01-04
	1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Староста» в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по развитию и обслуживанию территории» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории»)

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Участники муниципальной программы
	МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории»

	Цель муниципальной программы
	Увеличение площади благоустроенных территории поселения и зеленых насаждений в местах общего пользования поселения, привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления

	Задача муниципальной программы
	Поддержание благоустройства территории в надлежащем состоянии. Привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	1. Улучшение внешнего вида территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

2. Снижение возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

3. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

4. Совершенствование эстетического состояния территории поселения;

5. Увеличение площади благоустроенных территорий в поселении.

	Федеральные проекты, реализуемые в рамках реализации муниципальной программы
	Нет

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы (комплексной программы) составляет 300 000,00 рублей, в том числе:

2022 год – 100 000,00 рублей;

2023 год – 100 000,00 рублей;

2024 год – 100 000,00 рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение целей муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы составляет 0,0 рублей, в том числе:

2022 год – 0,0 рублей;

2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей

2. Понятия и термины
Сельский староста – доверенное лицо жителей села, их представитель при взаимодействии с местной властью.
Индивидуальное жилищное строительство (ИЖС) — форма обеспечения граждан жилищем путём строительства домов на праве личной собственности, выполняемого при непосредственном участии граждан или за их счет.
Под экологической обстановкой понимается конкретное состояние окружающей человека среды, обусловленное взаимодействием природы и хозяйственной деятельности человека.
3. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития

сферы реализации муниципальной программы
Программа разработана на основе предложений, поступивших от старосты сектора индивидуальной жилой застройки деревни Новое Девяткино в МО «Новодевяткинское сельское поселение», рассчитана на реализацию в 2020-2022 годах и содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории поселения, необходимых для:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;

- повышения привлекательности территории поселения в качестве рекреационной зоны;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблем уровня благоустройства на территории поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории поселения окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие.

Благоустройство территории поселения – важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Концепция стратегии социально-экономического развития МО «Новодевяткинское сельское поселение» определяет благоустройство территории населенного пункта как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органа местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики поселения и повышения уровня жизни населения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии МО «Новодевяткинское сельское поселение» и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не в полной мере обеспечивают растущие потребности и не до конца удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

4. Цель, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы
Основная цель муниципальной программы: Увеличение площади благоустроенных территории поселения и зеленых насаждений в местах общего пользования поселения, привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Задача муниципальной программы: Поддержание благоустройства территории в надлежащем состоянии. Привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы:
1. Улучшение внешнего вида территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

2. Снижение возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

3. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

4. Совершенствование эстетического состояния территории поселения;
5. Увеличение площади благоустроенных территорий в поселении.
Таблица 1

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента<1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента<2>

	1
	2
	3

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: Увеличение площади благоустроенных территории поселения и зеленых насаждений в местах общего пользования поселения, привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления

	1.1.
	Задача 1. Поддержание благоустройства территории в надлежащем состоянии. Привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
	Благоустройство территории вокруг колодца, частного сектора

__________________________

<1> Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы (комплексной программы)
<2> Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента
Таблица № 2
Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Староста» в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024годы» (всего), в том числе:
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Объем налоговых расходов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Муниципальная программа, в том числе по структурным элементам:

	Структурный элемент 1 «Увеличение площади благоустроенных территории поселения и зеленых насаждений в местах общего пользования поселения, привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления»,

в том числе:
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица 3

Перечень мероприятий (результатов)

	Наименование мероприятия (результата)
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022 год
	2023год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Староста» в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024годы»

	Структурный элемент 1 «Увеличение площади благоустроенных территории поселения и зеленых насаждений в местах общего пользования поселения, привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления»

	Мероприятие (результат) 1:
Поддержание благоустройства территории в надлежащем состоянии. Привлечение граждан индивидуальной жилой застройки к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	300 000,00

Таблица № 4

Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей по годам
	Ответственный исполнитель

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Благоустройство территории вокруг колодца
	руб.
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории